



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月10日

上場会社名 **三ツ星ベルト株式会社**

（コード番号：5192 東証・大証第1部）

（URL <http://www.mitsuboshi.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 西河紀男

問合せ先責任者 役職・氏名 財務部長 田中利明 （TEL：(078)685-5630）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

法人税等の計上基準……法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

連結（新規）0社（除外）0社 持分法（新規）1社（除外）0社

2. 平成18年3月期 第3四半期の財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	55,127	7.3	4,449	19.1	5,141	34.9	4,107	34.1
17年3月期第3四半期	51,358	0.8	3,736	7.0	3,812	12.3	3,063	93.3
（参考）17年3月期	68,300		4,850		4,903		3,035	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	54	04	-	-
17年3月期第3四半期	41	01	-	-
（参考）17年3月期	40	63	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期のわが国経済は、高止まりする原油高騰による世界経済の減速リスクが高まったものの、企業部門の堅調な改善が家計消費にも波及し、景気の回復はその勢いを増しました。

このような環境のもと、当社グループはメーカーとして技術力・開発力の向上に努めるとともに、販売体制並びに生産体制の強化を積極的に進めてまいりました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高551億27百万円（前年同期比7.3%増）、経常利益は51億41百万円（前年同期比34.9%増）、第3四半期純利益は41億7百万円（前年同期比34.1%増）となりました。

主な事業のセグメント別売上高の概要は次のとおりであります。

ベルト事業

主力の伝動ベルトでは、自動車用はユーザの海外シフトに対応した積極的な受注活動により、海外を中心に増加し、特に二輪車用ベルトが好調に推移いたしました。

一般産業用は、アジアを中心に増加し、日本では農業用が売上を伸ばしましたが、一方では、OA機器用が価格競争の激化などから減少いたしました。

また、運搬ベルトは大口物件が少なかったことから減少しましたが、金型および機械設備が増加したこともあり、ベルト事業全体では増加いたしました。

その結果、当事業の売上高は359億24百万円（前年同期比3.5%増）となりました。

化成品事業

自動車内装・外装部品では、前期から当期にかけて立ち上がった車種の販売が好調に推移したことから、売上が大幅に増加いたしました。一方、エンジニアリング ストラクチャル フォームは、現像機器部品の受注が減少しましたが、化成品事業全体では大幅に増加いたしました。

その結果、当事業の売上高は140億82百万円（前年同期比27.9%増）となりました。

その他事業

その他の事業では、合成樹脂素材および建材部門が微増となりましたが、前期末に撤退したタイヤ事業の影響から、全体では減少いたしました。

その結果、当事業の売上高は51億20百万円（前年同期比9.1%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	85,686	46,848	54.7	591 73
17年3月期第3四半期	74,824	38,696	51.7	518 00
(参考)17年3月期	73,427	38,009	51.8	508 87

〔連結キャッシュ・フローの状況〕

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	5,288	2,901	1,220	6,132
17年3月期第3四半期	3,763	1,926	57	4,648
(参考)17年3月期	5,415	3,734	1,895	2,610

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の総資産は株価の上昇に伴う投資有価証券の増加等で、前期末に比較して122億59百万円増加の856億86百万円となりました。

また、負債も前期末比34億20百万円増加の388億19百万円となりました。

その結果、自己株式の処分による影響もあって株主資本は前期末比88億39百万円増加の468億48百万円となり、株主資本比率は51.8%から54.7%に上昇しました。

（キャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、52億88百万円の収入となりました。主な要因は、税金等調整前四半期純利益69億21百万円や減価償却費31億19百万円に対し、法人税等の支払額25億39百万円などがあったことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、29億1百万円の支出となりました。主なものは、有形固定資産取得による支出44億27百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、12億20百万円の収入となりました。主なものは、自己株式の売却による収入30億16百万円であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の増加額は35億22百万円となり、当四半期末残高は61億32百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	74,000	6,300	4,300	54 31

上記の業績予想につきましては、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績は予想値と異なる場合があります。

(参考)平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 た り 年 間 配 当 金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	42,300	5,400	3,700	(特別) 2 00 (普通) 6 00	(特別) 2 00 (普通) 6 00	(特別) 4 00 (普通) 12 00

上記の業績予想につきましては、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績は予想値と異なる場合があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

通期業績の予想につきましては、原材料価格の高騰などの影響を考慮し、一部修正しております。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減 () 金 額	前 期
	平成17年12月31日現在		平成16年12月31日現在			平成17年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(資産の部)		%		%		
流動資産	36,959	43.1	33,968	45.4	2,991	31,198
現金及び預金	6,132		4,648		1,484	2,610
受取手形及び売掛金	20,128		18,525		1,603	18,029
たな卸資産	8,447		8,447		0	8,689
繰延税金資産	544		550		6	567
その他	2,015		1,995		20	1,615
貸倒引当金	309		198		111	313
固定資産	48,727	56.9	40,856	54.6	7,871	42,229
(1)有形固定資産	29,592	34.6	28,276	37.8	1,316	28,098
建物・構築物	8,421		8,751		330	8,542
機械装置及び運搬具	10,774		10,483		291	10,279
工具器具及び備品	4,502		3,907		595	3,893
土地	4,484		4,474		10	4,453
建設仮勘定	1,408		659		749	928
(2)無形固定資産	108	0.1	119	0.2	11	113
(3)投資その他の資産	19,026	22.2	12,461	16.6	6,565	14,017
投資有価証券	18,895		12,145		6,750	13,869
その他	225		484		259	306
貸倒引当金	93		168		75	158
資産合計	85,686	100	74,824	100	10,862	73,427

(2) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増 減() 金 額	前 期
	平成17年12月31日現在		平成16年12月31日現在			平成17年3月31日現在
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額
(負債の部)		%		%		
流動負債	27,729	32.4	26,602	35.6	1,127	24,457
支払手形及び買掛金	13,501		11,108		2,393	10,910
短期借入金	4,804		6,381		1,577	4,763
1年内に返済予定の 長期借入金	1,163		1,538		375	1,538
未払金	3,337		1,758		1,579	2,263
未払法人税等	2,188		1,512		676	1,836
賞与引当金	297		314		17	501
その他	2,437		3,989		1,552	2,644
固定負債	11,089	12.9	9,507	12.7	1,582	10,941
長期借入金	2,465		3,729		1,264	3,293
繰延税金負債	3,054		1,918		1,136	1,337
退職給付引当金	5,157		3,359		1,798	5,806
役員退職慰労引当金	412		500		88	502
負債合計	38,819	45.3	36,110	48.3	2,709	35,399
(少数株主持分)						
少数株主持分	18	0.0	18	0.0	0	18
(資本の部)						
資本金	8,150	9.5	8,150	10.9	0	8,150
資本剰余金	9,954	11.6	8,448	11.3	1,506	8,448
利益剰余金	23,670	27.6	22,298	29.8	1,372	22,270
その他有価証券評価差額金	7,595	8.9	5,184	6.9	2,411	4,940
為替換算調整勘定	2,509	2.9	2,372	3.2	137	2,783
自己株式	12	0.0	3,013	4.0	3,001	3,017
資本合計	46,848	54.7	38,696	51.7	8,152	38,009
負債・少数株主持分・資本合計	85,686	100	74,824	100	10,862	73,427

(3) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		増減() 金額	前 期	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日			自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
		%		%			%
売 上 高	55,127	100	51,358	100	3,769	68,300	100
売 上 原 価	41,326	75.0	37,963	73.9	3,363	50,626	74.1
売 上 総 利 益	13,801	25.0	13,394	26.1	407	17,673	25.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	9,351	16.9	9,658	18.8	307	12,823	18.8
営 業 利 益	4,449	8.1	3,736	7.3	713	4,850	7.1
営 業 外 収 益	1,126	2.0	581	1.1	545	702	1.0
受 取 利 息 及 び 配 当 金	182		138		44	148	
雑 収 益	944		442		502	553	
営 業 外 費 用	434	0.8	505	1.0	71	649	0.9
支 払 利 息	202		160		42	198	
雑 損 失	232		344		112	450	
経 常 利 益	5,141	9.3	3,812	7.4	1,329	4,903	7.2
特 別 利 益	1,779	3.3	1,618	3.2	161	1,631	2.4
投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,779		1,339		440	1,352	
固 定 資 産 売 却 益	-		278		278	278	
特 別 損 失	-	-	357	0.7	357	1,481	2.2
退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異 償 却 額	-		357		357	476	
厚 生 年 金 基 金 解 散 等 損 失	-		-		-	1,004	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	6,921	12.6	5,073	9.9	1,848	5,053	7.4
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	2,812	5.1	2,008	3.9	804	2,559	3.8
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	543	0.8
少 数 株 主 利 益	0	0.0	1	0.0	1	1	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,107	7.5	3,063	6.0	1,044	3,035	4.4

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	増減()金額	前 期
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	金 額	金 額		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,921	5,073	1,848	5,053
減価償却費	3,119	3,027	92	4,002
貸倒引当金の増減額(減少)	69	3	72	109
賞与引当金の増減額(減少)	209	103	106	83
退職給付引当金の増減額(減少)	648	581	1,229	1,771
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	89	51	38	49
受取利息及び受取配当金	182	138	44	148
支払利息	202	160	42	198
為替差損益(益)	570	140	430	196
有形固定資産売却損益(益)	3	279	276	267
有形固定資産除却損	71	83	12	136
投資有価証券売却損益(益)	1,749	1,339	410	1,352
投資有価証券評価損	-	2	2	-
持分法による投資損益(益)	2	2	0	6
売上債権の増減額(増加)	2,204	1,055	1,149	499
たな卸資産の増減額(増加)	254	172	426	553
仕入債務の増減額(減少)	2,464	155	2,309	14
役員賞与の支払額	2	62	60	62
その他	534	625	91	55
小 計	7,835	6,368	1,467	8,177
利息及び配当金の受取額	194	138	56	109
利息の支払額	202	157	45	192
法人税等の支払額	2,539	2,586	47	2,678
営業活動によるキャッシュ・フロー	5,288	3,763	1,525	5,415
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	4,427	3,404	1,023	4,434
有形固定資産の売却による収入	250	379	129	442
投資有価証券の取得による支出	1,349	628	721	1,542
投資有価証券の売却による収入	2,542	1,504	1,038	1,554
その他	82	223	141	246
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,901	1,926	975	3,734
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少)	45	1,510	1,465	92
長期借入による収入	18	239	221	222
長期借入金の返済による支出	1,218	1,153	65	1,538
自己株式の取得による支出	16	5	11	9
自己株式の売却による収入	3,016	-	3,016	-
配当金の支払額	1,196	674	522	674
その他	570	140	430	197
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,220	57	1,163	1,895
現金及び現金同等物に係る換算差額	85	80	165	150
現金及び現金同等物の増減額(減少)	3,522	1,974	1,548	63
現金及び現金同等物の期首残高	2,610	2,541	69	2,541
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	131	131	131
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,132	4,648	1,484	2,610